Dacă din ori-și-ce pricină sinul mării de lângă orașul Kiao-Ciao nu e de folos pentru interesele Germaniei, atunci China, ajungând în privința aceasta la deplină înțelegere cu Germania, îi va da acesteia alt loc din altă parte a țărmului mării, pe care o vor crede mai de folos.

CORRESPONDENȚA

Hațeg, în 28 Dec. 1897.

Dle Redactor,

O zi de bucurie a fost ziua de 11/23 Dec. 1897 pentru poporul gr.-or. din tractul protopopesic al Hațegului.

Și cum nu? căci în ziua numită la 1 oră p. m. s'a dat de știre prin binemeritul comisar consistorial dl Nicolae Ivan rezultatul alegerii de protopresbiter, că dl Tit. Vespasian Gheaja a întrunit majoritatea absolută a voturilor.